ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na saída 13 da A4 em Penafiel Centro existe uma interceção com a N 106 que produz

constrangimentos enormes na fluidez do trânsito a que acresce um elevado grau de

sinistralidade, tendo inclusive ocorrido já acidentes com consequências mortais.

Estudos efetuados pela autarquia penafidelense revelaram que a criação de uma rotunda

permitiria aliviar significativamente a pressão do trânsito, tornando a saída e o acesso à A4

muito mais facilitado, bem como o acesso e saída da zona industrial contígua.

Segundo informação prestada pelo Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Penafiel, esta

autarquia mandou, a suas expensas, elaborar um projeto para a execução da referida rotunda,

mais ainda informou o autarca que a Câmara Municipal está disponível para suportar o encargo

financeiro da referida obra.

Posto isto, os deputados eleitos nas listas do PS pelo círculo eleitoral do Porto, abaixo

designados, colocam as seguintes questões:

Qual o motivo da morosidade na resolução deste assunto?1.

Qual a previsão cronológica para a celebração do necessário protoloco entre a IP, a Brisa e o

Município de Penafiel?

2.

Palácio de São Bento, 14 de junho de 2022

Deputado(a)s

CARLOS BRÁS(PS)

CRISTINA MENDES DA SILVA(PS)

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

ALEXANDRE QUINTANILHA(PS)

ANTÓNIO PEDRO FARIA(PS)

JOÃO PEDRO MATOS FERNANDES(PS)

Deputado(a)s

CARLA SOUSA(PS)

RUI LAGE(PS)

TIAGO BARBOSA RIBEIRO(PS)

MIGUEL DOS SANTOS RODRIGUES(PS)

HUGO CARVALHO(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 249
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-06-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Rotunda no nó da A4 com a N 106
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-06-14T16:08:21+0100
	Carla Correia (Assinatura Qualificada)

		2022-06-15T10:23:50+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2022-06-15T10:40:30+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-06-14T16:08:53+0100
	Unknown signer 1c40239bb702253204d95eac2f1a6cc60192132c

		2022-06-15T10:23:53+0100
	Unknown signer 3b1f8d629edc7ec7158bebe4183c23aa51768fed

		2022-06-15T10:40:36+0100
	Unknown signer 6f4f98364dee9df2d706208348a669c63a8b5809